

Ostrowiec Świętokrzyski, 23 stycznia 2024 r.

Or.0003.143.2023

**Pani
Krystyna Dziewięcka
Radna Rady Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego**

W odpowiedzi na interpelację Pani Radnej **w sprawie uciążliwej działalności firmy MIKATO Sp. z o.o. Sp. k.** – w załączeniu przekazuję odpowiedź Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska.

Z up. Prezydenta Miasta
Anna Niedbała
Sekretarz Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego

440/13/01/2024

ŚWIĘTOKRZYSKI WOJEWÓDZKI INSPEKTOR OCHRONY ŚRODOWISKA

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Kielcach
al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce, tel.: (41) 342-19-32, fax: (41) 344-55-34
e-mail: sekretariat@kielce.wios.gov.pl

Kielce, dnia 15.01.2024 r.

IK.I.7023.372.7.2023.ks

J. Cienkiewicz
/k

wg. rozdzielnika

W nawiązaniu do zgłaszanych interwencji oraz w ślad za wcześniejszą korespondencją informujemy, że w okresie październik-grudzień 2023 r. przeprowadzona została kontrola w MIKATO Sp. z o.o. Sp. K., ul. Jana Samsonowicza 6, 27-400 Ostrowiec Świętokrzyski, która we wskazanej lokalizacji prowadzi działalność w zakresie przetwarzania odpadów gumowych. Kontrolę zrealizowano w trybie interwencyjnym, tj. bez wcześniejszego informowania zakładu o zamiarze jej przeprowadzenia, ze względu na powtarzające się interwencje dotyczące możliwości spalania na terenie zakładu odpadów oraz powstające w związku z tym uciążliwości w zakresie emisji gazów i pyłów do powietrza.

W ramach ustaleń wstępnych przed rozpoczęciem kontroli ww. podmiotu, w okresie 16.05.2023 r. – 20.07.2023 r. (po otrzymaniu pierwszych interwencji) przeprowadzone zostały obserwacje terenu zakładu przy użyciu bezzałogowego statku powietrznego (drona). Czynności te były realizowane w trybie art. 10b ustawy z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (t.j.: Dz. U. z 2023 r. poz. 824 ze zm.), zgodnie z przyznanymi w tym zakresie uprawnieniami dla inspektorów IOS.

Kontrola u przedsiębiorcy została rozpoczęta w dniu 11.10.2023 r. Z dokonanych ustaleń wynika, że w zakładzie zainstalowane zostały dwa reaktory służące do przetwarzania odpadów gumowych na węglowodory w postaci płynnej i gazowej, z wytworzeniem karbonizatu (sadzy) oraz kordu, tj. metalu ze zbrojeń powstającego w związku z przetwarzaniem odpadów w postaci opon.

Stan formalno-prawny w zakresie emisji zanieczyszczeń do powietrza został uregulowany decyzją Starosty Ostrowieckiego znak: RŚG.III.6224.1.2022 z dnia 28.04.2021 r. udzielającą firmie MIKATO Sp. z o.o. Sp. k. pozwolenia na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza z instalacji do produkcji karbonizatu. Poza tym Spółka uzyskała zezwolenie na przetwarzanie odpadów decyzją Starosty Ostrowieckiego znak: RŚG.III.6233.16.2021 z dnia 7.07.2022 r. W trakcie kontroli stwierdzono m.in. naruszenia zapisów ww. decyzji.

Za naruszenie warunków pozwolenia na emisję zanieczyszczeń do powietrza na przedstawiciela Spółki nałożono grzywnę w drodze mandatu karnego zaś w związku z wykazaniem naruszenia warunków decyzji na przetwarzanie odpadów, po zakończeniu kontroli, zostało wszczęte postępowanie administracyjne w celu nałożenia kary pieniężnej.

Oprócz wskazanych powyżej naruszeń kontrola wykazała nieprawidłowości dotyczące realizacji przez podmiot obowiązków sprawozdawczych dotyczących zakresu korzystania ze środowiska, ewidencji odpadów oraz prowadzenia przetwarzania odpadów poza instalacjami bez wymaganego w tym zakresie zezwolenia.

Mając na uwadze ustalenia kontroli do Spółki skierowane zostało zarządzenie pokontrolne przypominające o podstawowych obowiązkach wynikających z przepisów prawa. Poza tym zostały wszczęte łącznie trzy postępowania administracyjne, na podstawie ustawy o odpadach, mające na celu wymierzenie administracyjnych kar pieniężnych. Szczegółową informację na temat dokonanych ustaleń przekazano do Starosty Ostrowieckiego, jako organu

który wydał decyzję w zakresie emisji zanieczyszczeń do powietrza oraz zezwolenie na przetwarzanie odpadów.

Odnosnie przedmiotu zgłaszanych interwencji informujemy, że w trakcie kontroli oraz na podstawie przeprowadzonej analizy zapisu wideo oraz dokumentacji fotograficznej sporządzonej na etapie rozpoznania interwencji w okresie letnim (czynności realizowane w trybie art. 10b ustawy o Inspekcji Ochrony Środowiska) nie stwierdzono na terenie zakładu spalania odpadów gumowych. Na zdjęciach wykonanych w okresie letnim widoczne były gęste dymy emitowane w sposób niezorganizowany z terenu zakładu, które pochodziły z cięcia zwojów drutu zbrojeniowego z opon przy użyciu palników, prowadzonego bezpośrednio na placu manewrowym. Proces ten stanowi proces przetwarzania (odzysk odpadów w procesie R12 poza instalacjami) i prowadzony był bez wymaganych uregulowań formalnych w tym zakresie, co skutkowało wszczęciem postępowania administracyjnego celem nałożenia kary pieniężnej na Spółkę.

Niezależnie od faktu, że w trakcie działań WIOŚ nie potwierdzono ostatecznie spalania odpadów gumowych na terenie zakładu, uwzględniając powtarzające się interwencje związane z uciążliwymi zapachami (takimi jak przy spalaniu opon), w wydanym zarządzeniu pokontrolnym zobowiązano Spółkę do podjęcia działań celem ograniczenia uciążliwości związanych z emisjami gazów i pyłów do powietrza.

Obowiązujące obecnie prawodawstwo krajowe nie określa ani metodyk badań ani norm stężeń poszczególnych złownych substancji w powietrzu, zaś jedyna możliwość odniesienia się do stężeń zanieczyszczeń w powietrzu to analiza wyników pomiarów emisji gazów i pyłów do powietrza z emitorów, w miarę możliwości połączona z przeprowadzeniem pomiarów kontrolnych na zlecenie WIOŚ. W przypadku powtarzających się zgłoszeń dotyczących uciążliwych emisji z instalacji, tutejszy Inspektorat zleci do Centralnego Laboratorium Badawczego przy Głównym Inspektoracie Ochrony Środowiska przeprowadzenie pomiarów emisji gazów i pyłów do powietrza. Jednakże, aby pomiary takie były możliwe, musi być prawidłowo wykonane stanowisko pomiarowe na emitorze instalacji, do czego zakład został zobligowany w zarządzeniu pokontrolnym.

Dodatkowo informujemy, iż w związku z przeprowadzoną przez WIOŚ w Kielcach kontrolą skierowano wystąpienie do Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Ostrowcu Świętokrzyskim o skontrolowanie przedmiotowej działalności w zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Poza tym przesłano pismo do Urzędu Dozoru Technicznego z wnioskiem o podjęcie działań wg posiadanych kompetencji, w związku z eksploatacją urządzeń ciśnieniowych na terenie zakładu, a do Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Ostrowcu Świętokrzyskim wniosek celem sprawdzenia czy przy realizacji inwestycji nie doszło do samowoli budowlanej.



Świętokrzyski Wojewódzki Inspektor
Ochrony Środowiska

mgr inż. Witold Buzda

Podpis i pieczęć WIOŚ